

### РЕСПУБЛИКА КРЫМ БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЯ ДОЛИННЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 91

от 28.06. 2021г с. Долинное

«Об утверждении Отчета о результатах оценки эффективности предоставляемых налоговых льгот по местным налогам в муниципальном образовании Долинненское сельское поселение Бахчисарайского Республики Крым за 2020 год»

В соответствии с постановлением администрации Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым от 14.06.2016 № 15 а «Об утверждении Порядка оценки эффективности предоставленных налоговых льгот в муниципальном образовании Долинненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым» (в редакции от 20.07.2018года № 580),

# АДМИНИСТРАЦИЯ ДОЛИННЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- 1. Утвердить «Отчет о результатах оценки эффективности предоставляемых налоговых льгот по местным налогам в муниципальном образовании Долинненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым за 2020 год», согласно Приложению.
- 2. Настоящее постановление подлежит размещению на информационном стенде в администрации Долинненского поселения по адресу с.Долинное, ул.Ленина 30, на официальном сайте администрации Долинненского сельского поселения в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://dolinoe.ru/.
  - 3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
  - 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Долинненского сельского совета — Глава администрации Долинненского сельского поселения

С.А.Гаевая

Приложение к постановлению администрации Долинненского сельского поселения от 28.06.2021г. № 91

#### Отчет

о результатах оценки эффективности предоставляемых налоговых льгот по местным налогам в муниципальном образовании Долинненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым за 2020 год

B соответствии постановлением администрации Долинненского  $\mathbf{c}$ сельского поселения от 14.06.2016 № 15а «Об утверждении Порядка оценки эффективности предоставленных налоговых льгот в муниципальном образовании Долинненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым» (в редакции от 20.07.2018 года № 580), администрацией Долинненского сельского Бахчисарайского района Республики Крым поселения проведена оценка эффективности предоставляемых налоговых льгот по местным налогам.

Оценка эффективности налоговых льгот осуществляется по следующим критериям:

- Бюджетная эффективность налоговых льгот;
- Экономическая эффективность налоговых льгот;
- Социальная эффективность налоговых льгот

Оценка эффективности налоговых льгот проводится в целях оптимизации перечня налоговых преференций и обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления муниципальной поддержки в виде налоговых льгот.

В целях повышения эффективности управления бюджетными средствами в муниципальном образовании Долинненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым проводится оценка бюджетной, социальной и экономической эффективности предоставленных налоговых льгот, что позволяет обеспечить контроль результативности установленных налоговых льгот и их соответствия общественным интересам.

Решением 04 сессии Долинненского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым от 29.11.2019 № 13 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Долинненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым» ставки земельного налога установлены в соответствии со статьей 394 Налогового Кодекса Российской Федерации. Результаты оценки эффективности налоговых льгот используются в процессе формирования параметров прогноза и бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период.

Организации, получившие налоговую льготу в виде освобождения от уплаты налога

- Органы местного самоуправления Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым и муниципальные учреждения Долинненского сельского поселения, полностью финансируемые за счет средств бюджета Долинненского сельского поселения - в отношении всех земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в оперативном управлении, хозяйственном ведении, в отношении земельных участков, предоставленных им для непосредственного выполнения возложенных на них функций. Указанные налогоплательщики освобождаются от налогообложения и в отношении сдаваемых в аренду земельных участков (частей земельных участков) в случаях, когда арендная плата в полном объеме учитывается в доходах бюджета Долинненского сельского поселения.

# Физические лица, получившие налоговую льготу в виде освобождения от уплаты налога

- Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеров ордена Славы;
- физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки вследствие чрезвычайных обстоятельств: катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне;
- инвалиды, имеющие III степень ограничения способности к трудовой деятельности, а также лица, которые имеют I и II группу инвалидности, установленную до 1 января 2014 года без вынесения заключения о степени ограничения способности к трудовой деятельности; -инвалиды с детства;
- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также боевых действий,
- семьи военнослужащих, погибших в мирное время;
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей.
- пенсионеры, получающих пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством, а также лица, достигшие возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины женщины), которым В соответствии И законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание.

В 2020 году в бюджет Долинненского сельского поселения земельный налог, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельского поселения поступил в сумме 610,7 тыс. рублей при плане 458,7 тыс. рублей. Налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельского поселения поступил в сумме 2,1 тыс. рублей.

## Расчет бюджетной эффективности налоговых льгот:

Бюджетная эффективность налоговых льгот рассчитывается для коммерческих организаций.

Бюджетная эффективность налоговых льгот не рассчитывается для некоммерческих организаций и физических лиц.

Коммерческим организациям льгота по земельному налогу в 2020 году не предоставлялась.

### Расчет экономической эффективности налоговых льгот:

Экономическая эффективность налоговых льгот рассчитывается для коммерческих организаций.

Экономическая эффективность налоговых льгот не рассчитывается для некоммерческих организаций и физических лиц.

Коммерческим организациям льгота по земельному налогу в 2020 году не предоставлялась.

### Расчет социальной эффективности налоговых льгот

Социальная эффективность, представляет собой сумму предоставленных налоговых льгот льготным категориям.

Социальная эффективность налоговых льгот, осуществляется для отдельных категорий граждан, нуждающихся в социальной защите.

Социальная эффективность рассчитывается для некоммерческих организаций и физических лиц и принимается равной сумме предоставленных налоговых льгот.

В результате, социальная эффективность налоговых льгот по земельному налогу за 2020год для каждой категории налогоплательщиков признается положительной, так как предоставление налоговых льгот направлено на социальную защиту отдельных категорий граждан.

Таким образом, налоговые льготы, предоставляемые организациям и отдельным категориям граждан в виде полного освобождения от уплаты земельного налога, признаются эффективными и не требуют отмены.

По результатам оценки эффективности налоговых льгот за 2020 год предлагается сохранить действующие налоговые льготы, в целях обеспечения неизменности налоговой нагрузки для льготных категорий плательщиков земельного налога.